Deze dwaze vaders en pseudoprofeten die deze gezonde doctrine niet begrijpen, vullen de wereld met dwalingen en de hel met veroordeelde zielen, terwijl de oproepen van verdienste meer druk zetten op mensen dan de herinnering van goddelijke wil, en ik heb gezegd dat zij Christus niet voor zich hebben verdiend, zij die niet hebben leren kennen en niet kunnen leren kennen wat verkregen is. Te verdienen is immers in de gedachte van het verdienen om het goede te doen, (zo immers zijn deze bedriegers van de zielen (gedachten) zijn gewoon het volk van Christus belachelijk te maken), maar met eenvoudig hart, door geen verdienste of overweging van een beloning, om te gehoorzamen enkel aan de vrijwillige affectie van de goddelijke wil gratis. De liefde zoekt niet dat wat de hare zijn: de verdiensten en de beloningen die volgen waarlijk uit hun eigen beweging, zonder onze toewijding, naar de gehoorzaamheid aan de goddelijke wil.

³⁶ Letterlijk: 'gedachtegangen'.

³⁷ 1 Kor. 13:5

Nr. 13

WA 2, 655-679: Ad aegocerotem Emserianum M. Lutheri additio [1519]

Nr. 13.1

667:26-30

Esse autem captum hoc indicio probabis, quod deinceps sicut captivum et dilaniatum decet, sua sponte aperit, quae toto venatu dissimulavit: pugnat enim adversus meam propositionem tanquam haeticam solvitque meas rationes: hoc enim monstrum aluit in visceribus occulte, dum fugaretur et caperetur.

Jij zal bewijzen, door dit teken, dat hij een gevangene is, omdat hij vervolgens zoals een gevangene en dillitant past, dat hij uit eigen beweging openbaart, wat hij door de totale achtervolging verborgen heeft gehouden: hij strijdt immers tegen mijn propositie als een ketter en lost mijn gedachten op: hij heeft dit monstrum gevoed in zijn binnenste in het verborgene, totdat hij werd achterna gezeten en gevangen werd genomen.

Nr. 13.2

671: 10-11

cave, ne, si veritati vim toties intuleris, ipsa te aliquando irrecuperabiliter deserat: sponte videris velle caecutire.³⁸

Pas op dat, als jij aan de waarheid geweld hebt toegebracht, dan verlaat zij³⁹ jou uiteindelijk onomkeerbaar⁴⁰: je zou spontaan blind schijnen te willen zijn.

³⁸ Joh. 11:49

³⁹ Ipsa=zelf

⁴⁰ Letterlijk: 'onherstelbaar'.

Nummers 14 t/m 33 Band III: Psalmenvorlesung 1513/15 (Ps. 1–84)

Nr. 14

WA 3, 1-652: Dictata super Psalterium. 1513 –16. Ps. I- LXXXIII [LXXXIV] [1513]

Nr. 14.1

PSALMUS I, 15-31 [1513]

19:24-41

Et in lege eius meditatur die ac nocte. Meditari proprie est hominum tantum. Quia et bestie videntur imaginari et cogitare. Vis ergo meditativa est rationalis. Differunt autem meditari et cogitare. Quia meditari est morose, profunde, diligenter cogitare. Et proprie est ruminare in corde. Unde meditari quasi in medio agitare, vel ipso medio et intimo moveri est. Qui ergo intime et diligenter cogitat, querit, discutit etc., hic meditatur. Sed in lege domini hoc non facit, nisi cuius primum voluntas in ea fixa fuerit. Nam que volumus et amamus, intime et diligenter ruminamus. Que autem odimus vel vilipendimus, leviter transimus et non profunde, diligenter, aut diu volumus. Igitur radix primum mittatur in corde voluntas, et sua sponte veniet meditatio. Inde enim impii non meditantur in lege domini: quia adulterine plantationes non miserunt radices. Meditantur tamen alia, scilicet in quibus est voluntas eorum radicata, que ipsi volunt et amant id est aurum, honorem et carnem. Atque Iudei meditantur vanitates et insanias falsas secundum suas opiniones in script., sicut multipliciter de eis est prophetatum. David autem orat: 'Inclina cor meum in testimonia tua et non in avaritiam'⁴¹. Omnes hii non in lege meditantur, sed extra legem, ut avari, carnales, superbi. Aut in gloriis legis seu scoriis et corticibus.

En in zijn wet mediteert men dag en de nacht. Mediteren is slechts van de mensen eigenaardig⁴². Omdat ook beesten schijnen te verbeelden en te denken. Dus de meditatieve kracht is rationeel. Mediteren en denken verschillen. Omdat mediteren grillig, diep en zorgvuldig denken is. Het is in het bijzonder herkauwen in het hart. Daarom is mediteren als in het midden overwegen of in beweging gezet worden door het midden en het binnenste. Wie dus op innerlijke en zorgvuldige wijze denkt, zoekt, discussieert etc. diegene mediteert. Maar in de wet van de Heer doet hij dat niet, behalve als eerst de wil van hem is gefixeerd is geweest in haar⁴³. Want de dingen die wij willen en lief hebben, herkauwen wij op innerlijke en zorgvuldige wijze. Aan de dingen die wij echter haten of verachten gaan we lichtzinnig voorbij en niet diep en zorgvuldig, of wij willen het lang. Dus laat als eerste de wortel, de wil, gezonden worden in het hart, en uit haar eigen beweging zal de meditatie komen. Daarom immers mediteren de zondaars niet over de wet van de Heer, omdat op niet pure wijze de geplante dingen geen wortels hebben gezonden.

Nr. 14.2

26:39-40, 27:1-5, 27:9-21

Neque peccatores in consilio Iustorum id est Iudei in Ecclesia Christianorum, qui sunt soli iusti a solo iusto domino nostro Ihesu Christo.¹ Quoniam novit dominus Viam Iustorum⁴⁴. Quia 'amen dico vobis, nescio' dicit ad impios. Novit ergo: quia placitum est ei in illis. Sed Iter impiorum peribit, una cum ipsis,

⁴¹ Psalm 119:63

⁴² Letterlijk: 'is allen van de mensen'.

⁴³ Haar= de wet.

⁴⁴ Matth. 25: 12

quia disperdet illos dominus benedictus in secula Amen. Sequitur tandem ex predictis, quod Scriptura sancta aptius et melius utitur verbis, quam curiosi disputatores in suis studiis. [...] Nam ecce si dixeris: 'Sed in lege domini voluntas eius' id est actus voluntatis vel potentia actus in lege Domini: dura insipidaque est intelligentia. Et isti tamen sic dicunt. Si autem dixeris cum spiritu sic: id est Qui sponte et voluntarie legem domini facit, iam ecce sanior est sensus. ²Sed questione dignum videtur: Cur non dixit 'voluntas et manus in lege domini'? Nam 'fides sine operibus mortua est'.⁴⁵ Et 'dicunt sed non faciunt'. Respondeatur⁴⁶ Quod duplici causa solam voluntatem expressit, prima, Quia non potest arbor bona malos fructus facere⁴⁷, et omnis arbor bona fructus bonos facit. Ideo voluntas, que est arbor vel radix arboris bone, non potest facere nisi bonum et facit fructum bonum tempore suo. Ideo hic mox comparavit hominem ligno plantato, cum premisisset radicem eius, scilicet voluntatem. Habita enim voluntate bona totus homo bonus est. Sic radice bona arbor bona est.